[image: image1.jpg]MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE

ESTADO DO PARANA

AV. SEVERIANO B. DOS SANTOS, 111 - CEP 85830-000 CNPJ: 76.208.495/0001-00 FONE /FAX 44 - 3526 -1122
www.formosadooeste.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 025/2019
Súmula: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL, PROCEDER A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE-PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a alienar, mediante leilão, os bens móveis e automóveis inservíveis conforme anexo I, que não mais atendem às necessidades do Município.

     Art. 2º A venda de que trata o anexo I desta lei, será exclusivamente à vista, mediante recolhimento dos valores através do documento de arrecadação emitido pelo município.

    Art. 3º O preço dos bens constantes do anexo I desta lei, será aquele estipulado através da avaliação realizada, expressa nos laudos de avaliação em anexo, realizada pela Comissão especialmente designada pela Administração Municipal, onde foi observado, tanto quanto possível o valor de mercado desses bens móveis e automóveis.

               Art. 4º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à alienação dos bens constantes do anexo I desta lei, pelo maior lance, igual ou superior ao valor da avaliação, assim como a suspender a venda, se assim julgar conveniente.

   Art. 5º A alienação prevista no artigo 1º desta Lei está em conformidade com as normas estabelecidas, tais recursos serão aplicados de acordo com o plano orçamentário de recursos vinculados e recursos livres, de conformidade com as leis orçamentárias.

Art. 6º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, na hipótese de lance deserto do lote, em proceder a novo leilão com lance inicial de 80% (oitenta por cento) do valor avaliado.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Paço Municipal “ATALIBA LEONEL CHATEAUBRIAND”,  24 de junho de 2019
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal
ANEXO I

	Nº
	Patrimônio
	Descrição do item
	Departamento
	Valor de avaliação (R$)

	01
	-
	Sucata de ferro (mesas, cadeiras, peças de ferro inservíveis) – valor por quilo.
	Diversos

	0,20

	02
	-
	Sucata de metal (partes de metal, equipa- mentos inservíveis,) valor por quilo.
	Diversos
	10,00

	03

	-
	Sucata de plástico (partes e equipamentos inservíveis) valor por quilo.
	Diversos
	0,50

	04
	-
	Sucata de aço (parte de equipamentos inserví- veis) valor por quilo.

	Diversos
	2,00

	05

	-

	Sucata de Alumínio (parte de equipamentos inservíveis) valor por quilo.

	Diversos
	3,20

	06
	-
	Sucata de cobre - valor por quilo.
	Diversos
	12,00

	07
	-
	Sucata de informática (parte de equipamento de informática inservível) valor por quilo.

	Diversos
	12,00

	08
	-
	Sucata de eletrônicos (equipamentos eletrônico inservível) valor por quilo.

	Diversos
	10,00

	09
	6593
	Veículo GM/CHEVROLET-C10, ano fab/mod 1976/1976, chassi c144fbr14379b, placa AIZ-6591, RENAVAN 0051.031376-0, tipo camioneta, espécie carga,  combustível gasolina, cor amarela, carroceria aberta.

	URBANISMO
	1.500,00

	10
	6589
	Veículo ÔNIBUS ESCOLAR IVECO CITYCLASS 70C16, 24 passageiros, placa ARL 8162. 2009/2009, combustível diesel, cor amarela, RENAVAN 0015.176065-9, chassi 93zl68b0198408891, ano fab/mod 2009/2009, espécie passageiro.

	EDUCAÇÃO
	18.000,00

	11

	6580
	Veículo ÔNIBUS ESCOLAR VW MASCA GRANMINI O, 31 passageiros, placa ARS- 8043, ano fab/mod 2009/2009, RENAVAM 166114537, combustível diesel, cor amarela, chassi 9bwp452r09r942494, espécie passageiro, motor e1t155015.
	EDUCAÇÃO
	27.000,00

	Nº
	Patrimônio
	Descrição do item
	Departamento
	Valor de avaliação (R$)

	12
	6823

	Veículo ONIBUS M.BENZ/OF 1318, ano fab/mod. 1994/1994, chassi 9bm384088rbo38069  placa MPM-8512, RENAVAN 0027.890270-7, espécie passageiro, combustível diesel, cor prata - capacidade 41 passageiros.
	EDUCAÇÃO
	11.000,00

	13
	6595
	Veículo placa AVC-4826, marca/modelo CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ, chassi 9bgjc69x0cb260045, RENAVAN 0045.607199-7 tipo automóvel espécie passageiro - ano fab/mod. 2011/2012 cor prata, combustível álcool/gasolina,  potencia 102 cv, capacidade 05 passageiros, motor bk1016612 fabricação nacional tipo sedan cor prata, pintura metálica; motor 1.4.
	EDUCAÇÃO
	13.000,00

	14
	6592
	Veículo tipo GM CORSA ST - placa AKR-2873, ano fab/mod. 2002/2003 chassi 9bgst80no3b134425 - RENAVAM 0079.6928606  tipo camionete, espécie carga, combustível gasolina, cor cinza,  carroceria aberta,  motor 4j0003775.
	EDUCAÇÃO
	5.000,00

	15
	6572
	Veículo tipo GM CELTA cor azul - placa AKR-2874, ano fab/mod. 2002/2003, 05 portas chassi 9bgrd48x03g112639, RENAVAN 0079.639101-7, espécie passageiro, combustível gasolina,  capacidade 05 passageiros.
	EDUCAÇÃO
	4.500,00

	16
	6577
	Veículo FIAT/UNO VIVACE 1.0, placa: AVB-9115, combustível etanol/gasolina, tipo automóvel, ano fab./mod. 2012, cor branca, espécie passageiro, capacidade passageiro 05, RENAVAM: 0045.387518-1, chassi 9bd195102c0312168, motor 310a10113906945.
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	5.800,00

	17
	6854
	Veículo tipo FIAT/UNO MILLE SMART ano fab/mod. 2000/2001, placa AJJ-4350, RENAVAN 0073.907331-1, chassis 9bd15808814164506, espécie passageiro, 05 passageiros, combustível gasolina, cor branca.
	ASSISTÊNCIA SOCIAL
	2.000,00

	18
	6590
	Veículo FIAT UNO MILLE ECONOMY, placa AUK-8431, combustível álcool/gasolina, tipo automóvel, ano fab. 2011, ano mod. 2012, cor branca, espécie passageiro, capacidade passageiro 05, RENAVAM 0034.673314-6, chassi 9bd15822ac6618885, motor 146e10110444888.
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	7.500,00

	Nº
	Patrimônio
	Descrição do item
	Departamento
	Valor de avaliação (R$)

	19
	6575
	Veículo VOLKSWAGEN/GOL 1.0 GIV, placa AWD-9031, combustível álcool/gasolina, tipo automóvel, ano fab. 2012, ano mod. 2013, cor branca, espécie passageiro, capacidade passageiro 05, RENAVAM 0048.533690-1, chassi 9bwaa05w1dp056580, motor ccp372351.
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	8.000,00

	20
	6576
	Veículo Volkswagen Parati surf 1.6, placa AQW-1542, combustível álcool/gasolina, tipo automóvel, ano fab. 2008, ano mod. 2009, cor prata, potência 103 cv, espécie passageiro, capacidade passageiros 05, RENAVAN 0011.761106-9, chassi 9bwgb05w69t018591, motor: bwx114692.

	EDUCAÇÃO
	18.000,00

	21

	Balança até 25 kg
	Saúde
	30,00

	22

	Balança até 25 kg
	Saúde
	30,00

	23
	2578
	Máquina de costura Elgin com gabinete
	-
	100,00

	24
	2577
	Máquina de costura Elgin com gabinete
	-
	100,00

	25

	Trombone
	-
	50,00

	26

	Trompete
	-
	50,00

	27

	Tuba
	-
	50,00

	28

	Trombone
	-
	50,00

	29

	Trompete
	-
	50,00

	30

	Oboé
	-
	50,00

	31

	Cadeira para lavar cabelo (de salão de cabeleireiro).
	-
	100,00

	32

	Cadeira para lavar cabelo (de salão de cabeleireiro).
	-
	100,00

	33

	Estrutura em ferro para palco
	Educação
	150,00

	34

	Placas de vidro (metro)
	Diversos
	20,00

Paço Municipal “ATALIBA LEONEL CHATEAUBRIAND”,  24 de junho de 2019
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
Prefeito Municipal
Projeto de Lei nº. 025/2019
Página 4

[image: image1.jpg]